

## **Algemene informatie**

**Aanbesteding:** Heraanbesteding Europese openbare aanbesteding voor diensten:  
Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Dijk en Waard  
**Referentie:** 801913

## **Toelichting:**

## **Vraag en antwoord**

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
1 Bijlage A PvE Engineering - paragraaf 2.2.2, blz 10

**Vraag:**  
Verwacht u dat wij ook geotechnische berekeningen uitvoeren ter bepaling van eventuele zettingen als gevolg van ophogingen?

**Antwoord:**  
De aanbestedende dienst verwacht niet dat er geotechnische berekeningen uitgevoerd hoeven te worden.

**Fase:**  
Inschrijffase

**Inschrijfronde:**  
Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**  
Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.** **Onderwerp:**  
2 Inschrijfleidraad Heraanbesteding - paragraaf 4.1 bladzijde 20, punt 2

**Vraag:**  
U vraagt om aandacht voor het vasthouden en creëren van draagvlak. Kunt u aangeven bij wie dit draagvlak moet worden gecreëerd? En kunt u aangeven of wij ook de participatie moeten verzorgen? Zo ja, kunt u dan

omgevingsmanagement of participatie opnemen in het prijzenblad?

**Antwoord:**

Antwoord 1e vraag) Het draagvlak dient te worden gecreëerd bij alle relevante betrokkenen binnen het project. Denk hierbij aan interne gemeentelijke afdelingen, bestuurders, bewoners, bedrijven, belangenorganisaties en andere externe partijen die invloed hebben op of geraakt worden door het project.

Antwoord 2e vraag) De participatie hoeft niet door de inschrijver te worden verzorgd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Inschrijfleidraad Heraanbesteding - paragraaf 4.1 bladzijde 19, punt 2

**Vraag:**

Verwacht u dat wij een proceslijn met het bestuur/politiek onderhouden of dat wij de projectleider van de opdrachtgever hierin adviseren?

**Antwoord:**

Van de inschrijver wordt niet verwacht de proceslijn bestuur/politiek te onderhouden. De wijze waarop dit wordt ingevuld, kan door de inschrijver worden voorgesteld in de, door de inschrijver, op te stellen vormvereiste zoals aangegeven in de Inschrijfleidraad Heraanbesteding - paragraaf 4.1, punt 2: Planning, proces, (inhoudelijk) stakeholdermanagement.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Bijlage A PvE Engineering - paragraaf 2.1, bladzijde 9

**Vraag:**

Verwacht u dat wij een vormgevingsvisie opstellen?

**Antwoord:**

De aanbestedende dienst verwacht niet dat er een vormgevingsvisie opgesteld dient te worden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Bijlage A PvE Engineering - paragraaf 1.5, bladzijde 4

**Vraag:**

Wat is het doel en wat zijn de dimensies van een opstapplek?

**Antwoord:**

Opstap- en afstapplekken zijn speciaal ingerichte plekken langs de oever water waar mensen veilig in en uit een boot kunnen stappen. Het is aan de inschrijver te bepalen welke dimensies de opstap- en afstapplekken krijgen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Nota van Inlichtingen TN 523983 - rij 17

**Vraag:**

Hier lijkt een woord te ontbreken?

**Antwoord:**

Inderdaad. net als bruggen ontbreekt. Het antwoord is: In de vaarverbinding dienen de bruggen, natuurvriendelijke oevers en talud met één opstaptelek te worden gerealiseerd. De toekomstige oevers dienen, net als de bruggen, niet alleen ontworpen te worden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

Nota van Inlichtingen TN 523982 - rij 10

**Vraag:**

U geeft aan dat aanpassingen van de riolering en/of nutsleidingen nodig zijn, valt de engineering hiervan binnen deze opdracht? Om een inschatting te

maken van het eventueel omleggen van de riolering en nutsleidingen, ontvangen wij graag ontwerpuitsgangspunten.

**Antwoord:**

In "Nota van Inlichtingen TN 523981", rij 17, staat het volgende antwoord aangegeven: Indien aanpassingen van de riolering en/of nutsleidingen nodig zijn valt de engineering hiervan binnen deze opdracht. Er zijn geen uitgangspunten beschikbaar.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

8

**Onderwerp:**

Bijlage D Referentieverklaring - pagina 2

**Vraag:**

U vraagt om een begin en einddatum van het project. Dergelijke projecten, vanaf de schetsontwerpfase tot het uitvoeringsontwerp hebben vaak een lange doorlooptijd. Moet de begindatum binnen de periode van 5 jaar passen.

**Antwoord:**

Er wordt niet gevraagd om een begin of einddatum. Het betreft referenties minimaal 1 en maximaal 3, van maximaal 5 jaar oud van soortgelijke werkzaamheden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
9

**Onderwerp:**  
Hoofdstuk 2, paragraaf 2.1

**Vraag:**

De vorige aanbesteding is stopgezet waarna het plafondbudget uit voorliggende leidraad is gehaald. Kunt u garanderen dat er wordt gegund en voor het gehele werk (scope)? Immers zijn meerder partijen druk met het maken van een inschrijving en dus ook kosten.

**Antwoord:**

De gunning hangt af van de marktconforme bedragen van inschrijvingen in Prijzenblad (Bijlage B). Tevens zijn in de Inschrijfleidraad en PvE Engineering (Bijlage A) GO en NO GO momenten opgenomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
10

**Onderwerp:**  
Hoofdstuk 3, paragraaf 3.6, vormvereisten

**Vraag:**

Dienen de gunningscriteria 1, 2, 3, als 1 bestand aangeleverd te worden, of apart per criteria?

**Antwoord:**

Apart per gunningscriteria.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Hoofstuk 3, paragraaf 3.6, vormvereisten

**Vraag:**

In de nota van inlichtingen van de vorige aanbesteding werd een vraag gesteld over het maximaal aantal pagina's voor de cv's. Uw antwoord daarop bevatte geen maximaal aantal pagina's, klopt dat?

**Antwoord:**

Dit is correct.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Hoofstuk 3, paragraaf 3.6, vormvereisten

**Vraag:**

In de nota van inlichtingen van de vorige aanbesteding werden twee vragen gesteld over de vormvereisten, voor zowel gunningscriteria 2 (planning, proces, en stakeholdermanagement) en 3 (visie definitiefase). Op beide is geantwoord dat dit een maximum van 8 pagina's mag hebben. Ter

verduidelijking de vraag: geldt deze 8 pagina's voor beide criteria apart of gaat het om 8 pagina's samen?

**Antwoord:**

De genoemde criteriums mogen ieder maximaal 8 pagina's bevatten.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Hoofdstuk 4, paragraaf 4.1, 2: planning, proces, (inhoudelijk) stakeholder management

**Vraag:**

Wat wordt er verstaan onder 'Aandacht voor het vasthouden en creëren van draagvlak, welke uit te bouwen naar een of meer formele samenwerkingen en afspraken over verdere ontwikkeling', kunt u dit verder toelichten? Gaat het om draagvlak van omwonenden, of juist bij waterschap en gemeente? En op welke samenwerkingen en afspraken wordt bedoeld, met gemeente Dijk en Waard?

**Antwoord:**

Zie antwoord ref. 2.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-

Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
14

**Onderwerp:**

Hoofstuk 4, paragraaf 4.1, 2: planning, proces, (inhoudelijk) stakeholder management

**Vraag:**

‘Er dient aandacht te zijn voor afstemming en samenhang met de al lopende gebiedsontwikkeling’. In hoeverre zijn deze projecten al afgerond, de bruggen in het project Achterburggracht – De Koog lijken al (deels) gerealiseerd? Is er meer informatie te krijgen over deze projecten?

**Antwoord:**

De projecten “Gebiedsontwikkeling Oostrand Noord- en Zuid-Scharwoude” en “Vaarverbinding Achterburggracht - de Koog” zijn in de ontwerpfase en nog niet gerealiseerd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
15

**Onderwerp:**

Hoofstuk 4, paragraaf 4.1, 2: planning, proces, (inhoudelijk) stakeholder management

**Vraag:**

Er staat in de tekst dat rekening gehouden dient te worden met bestuurlijke /politieke proceslijn. Betekent dit dat er tussentijds bestuursgangen gepland zijn? Zo ja hoeveel bestuursgangen en hoeveel tijd nemen deze in beslag en ligt daardoor het werk gedurende die momenten stil?

**Antwoord:**

Zie antwoord ref. 3.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

16

**Onderwerp:**

Leidraad 3.12 & Conceptovereenkomst

**Vraag:**

Gelet op de looptijd van de overeenkomst verzoeken wij u in te stemmen met een jaarlijkse indexering van de tarieven.

**Antwoord:**

Artikel 3 van de overeenkomst wordt gewijzigd in:

De bij deze Overeenkomst horende inschrijving opgenomen uurtarieven per rol en medewerker wordt jaarlijks verhoogd op basis van het CBS indexcijfer Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, onderdeel Ingenieurs en aanverwante technische adviseurs, index 2021=100. Als basis voor de berekening van dient telkens uit te worden gegaan van het gemiddeld indexcijfer van de 4 meest recent gepubliceerde en vastgestelde kwartaalindexcijfers in de kolom 'Jaarmutaties'. Als het CBS de publicatie van het prijsindexcijfer staakt, wordt in overleg aansluiting gezocht bij een vergelijkbare indexeringsmethode. Inhaalslagen voor niet toegepaste prijsaanpassingen zijn niet mogelijk. Van deze optie kunnen beide Partijen voor het eerst gebruik maken per 1 januari 2027.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
17

**Onderwerp:**  
Inschrijvingsleidraad, par. 2.6

**Vraag:**

Ondanks eerdere vragen en antwoorden over de planning in de NvI 1 van de vervallen aanbesteding blijft er onduidelijkheid over de te hanteren mijlpalen. In het kader van gelijkwaardigheid bij de beoordeling van inschrijvingen, kan OG meer informatie geven over aan te houden mijlpalen in de uitvoeringsplanning van het project? De verwijzing naar paragrafen in hoofdstuk 4 is ook onduidelijk, omdat bijlage A tot en met hoofdstuk 3 loopt.

**Antwoord:**

In de Inschrijfleidraad Heraanbesteding, onder paragraaf 4.1, punt 2: Planning, proces, (inhoudelijk) stakeholdermanagement, eerste bullet, staat aangegeven dat de inschrijver een voorlopige planning dient op te stellen waarin de benodigde overlegmomenten, beoordelingsmomenten en de oplevering van (deel)producten worden onderscheiden. Deze overlegmomenten, beoordelingsmomenten en de oplevering van (deel)producten worden genoemd in het PvE Engineering (bijlage A), onder hoofdstuk 2: Werkzaamheden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
18

**Onderwerp:**  
Inschrijvingsleidraad, par. Duurzaam inkopen

**Vraag:**

Staat OG ervoor open om eventueel gebruik te maken van circulaire fiets- en / of voetgangersbruggen uit de RWS Bruggenbank, mits het aanbod hiervan aansluit bij de esthetische en constructieve eisen voor dit werk en dit past binnen de financiële haalbaarheid van het project? Dit vanuit ambities op duurzaamheid / circulariteit.

**Antwoord:**

Voor een eventueel gebruik van circulaire fiets- en/of voetgangersbruggen uit de RWS Bruggenbank staat aanbestedende dienst open. De inschrijver kan dit toelichten in de door hem op te stellen vormvereisten in de Inschrijfgids Heraanbesteding, paragraaf 4.1, punt 3: Visie op de definitiefase, (ontwerp)opgave en het (ontwerp)proces.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

19

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering 2.2.11

**Vraag:**

De stelpost voor aanvullend grondonderzoek is in het prijzenblad en het PvE gemaximaliseerd op €5.000,-. Ervaring bij soortgelijke projecten leert dat het lastig is om voorafgaand aan het uitvoeren van bureauonderzoek een maximumbedrag voor nader onderzoek in te stellen. Indien het bureauonderzoek daar aanleiding toegeeft, bent u bereid hogere kosten voor nader grondonderzoek te accepteren (dan de €5.000,- die nu opgegeven is).

**Antwoord:**

Bij de inschrijving dient rekening te worden gehouden met de in het prijzenblad aangegeven stelpost van €5.000. Wanneer blijkt dat de daadwerkelijke kosten hoger uitvallen gaan opdrachtgever en opdrachtnemer in overleg.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

20

**Onderwerp:**

Bijlage E

**Vraag:**

Het volgende facturatieschema wordt voorgesteld: 15% van de opdrachtsom na opdrachtverlening en vervolgens op basis van een maandelijks voortgangsoverleg met voortgangsrapport de betaling van 50% van de kosten voor in concept geleverde producten en vervolgens na de definitieve levering van een product de resterende 50%.

**Antwoord:**

Niet akkoord met 15% van de opdrachtsom aangezien er GO of No Go momenten in de opdracht zitten. op basis van een maandelijks voortgangsoverleg met voortgangsrapport de betaling van 50% van de kosten voor in concept geleverde producten en vervolgens na de definitieve levering van een product de resterende 50% wel akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

21

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering hf. 2.5.4

**Vraag:**

Wat is de verwachting van de inzet van de kwaliteitsborger tijdens de uitvoering? Dient ON een toezichthouder te leveren? Welke activiteiten worden hiervoor voorzien en welke duur?

**Antwoord:**

Het is aan de inschrijver te onderzoeken en te bepalen wat de verwachte inzet en activiteiten, van de door de opdrachtnemer te leveren, kwaliteitsborger is.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

22

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering, hf. 2.2.22

**Vraag:**

Is het mogelijk om op basis van de SSK-raming die op basis van het SO gemaakt wordt een extra stikstofberekening (aeriusberekening) in te plannen en op te nemen in de scope? Dit met het oog op eventuele stikstofdepositie op omliggende N-2000 gebieden. Indien dit de norm van 0.00 mol / ha / jaar overschrijdt, zou hiervoor een passende beoordeling (en eventueel ADC-toets) opgesteld moeten worden. Hoe eerder in het ontwerpproces eventuele knelpunten zichtbaar worden, des te eerder kunnen beheersmaatregelen (nog in ontwerpfase of in uitvoeringsfase - lees inzet materieel) in het project ingepast kunnen worden i.o.m. OG.

**Antwoord:**

Niet akkoord om op basis van de SSK-raming die op basis van het SO gemaakt wordt een extra stikstofberekening (aeriusberekening) in te plannen en op te nemen in de scope.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

23

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering 2.2.1

**Vraag:**

Op basis van de beoogde fasering van het project (SO, VO, DO) is het voorstel om de quickscan flora & fauna bij afronding van het SO direct op te stellen. Dit maakt het eventueel nog mogelijk om eventueel nader onderzoek in de actieve ecologische periode uit te voeren (afhankelijk van project mijlpalen per fase, zie vraag over planning hieronder). Op deze manier is eventuele vertraging vanuit eventueel nader onderzoek ecologie zoveel mogelijk te ondervangen / te bespreken met OG in een vroeg stadium in het project.

**Antwoord:**

Niet akkoord om direct bij afronden van het SO, de quickscan flora & fauna, op te stellen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

24

Bijlage A, PvE Engineering 1.5

**Vraag:**

Dienen bij de opstap- en afstapplekken de bootjes ook aan te kunnen meren - zich vast te leggen. Dit i.v.m. de constructie van de steigers.

**Antwoord:**

Bij de opstap- en afstapplekken steigers dienen bootjes alleen aan te kunnen meren.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

25

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering 1.4

**Vraag:**

Brug 3 - nader onderzoeken of zonder brug mogelijk is - hoe is dit meegenomen in de scope? Is het uitgangspunt dat er wel een brug moet komen? Dit staat nog in de figuur bovenaan pagina 3 van het PvE. Of is dit een oude opmerking uit het Masterplan en is die niet meer van toepassing en is er gekozen voor een verkeersbrug?

**Antwoord:**

Dit is een oude opmerking uit het Masterplan en is die niet meer van toepassing. Er is gekozen voor een verkeersbrug zoals aangegeven in PvE Engineering (bijlage A) in hoofdstuk 1, paragraaf 1.5.3.: Verkeersbrug (kunstwerk 3).

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

26

**Onderwerp:**

Bijlage A, PvE Engineering 1.4

**Vraag:**

Wat is de status van de gebiedsontwikkeling Oostrand? Wie is er verantwoordelijk voor de afstemming m.b.t. ontwerp en proces met de initiatiefnemers van gebiedsontwikkeling Oostrand?

**Antwoord:**

Voor de gebiedsontwikkeling Oostrand wordt momenteel het definitieve Masterplan opgesteld, waarover de gemeenteraad in november 2025 een besluit zal nemen. De opdrachtgever (OG) is verantwoordelijk voor de afstemming van het ontwerp en het proces met de initiatiefnemers van deze gebiedsontwikkeling.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

27

**Onderwerp:**

Bijlage D - Referentieformulier

**Vraag:**

Bovenaan het formulier staat: -maximaal 1 formulier van maximaal 2 bladzijden A4 -

Vraag: kunt u bevestigen dat er meerdere (maximaal 3) referenties ingediend

mogen worden?

**Antwoord:**

Dit kan aanbestedende dienst bevestigen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

28

**Onderwerp:**

Bijlage H - Wachtkamervereenkomst

**Vraag:**

De onderhavige wachtkamervereenkomst brengt met zich mee dat inschrijvers personeel beschikbaar moeten houden. Wij verzoeken u daarom in de wachtkamervereenkomst op te nemen dat Opdrachtgever niet verlangt dat inschrijver personeel, materieel of materiaal beschikbaar houdt zolang zij geen opdrachtnemer is.

**Antwoord:**

Akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

29

**Onderwerp:**

Bijlage H - Wachtkamervereenkomst

**Vraag:**

Wij verzoeken u het volgende op te nemen: Opdrachtgever draagt er zorg voor dat de overgang van de overeenkomst naar Opdrachtnemer efficiënt is en dat voorzetting van de opdracht zonder veel extra inspanning van Opdrachtnemer kan plaatsvinden. Hierover maakt Opdrachtgever afspraken met de eerste opdrachtnemer.

**Antwoord:**

Akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

30

**Onderwerp:**

Bijlage H - Wachtkamervereenkomst

**Vraag:**

Graag verzoeken wij u te bevestigen dat met het inroepen van de wachtkamervereenkomst er voor de opdrachtnemer geen risico's, garanties en aansprakelijkheden over de reeds verrichte werkzaamheden van de voorganger worden overgenomen.

**Antwoord:**

Dit kan de aanbestedende dienst bevestigen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

31

**Onderwerp:**

Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 17.2

**Vraag:**

Nu het uitdrukkelijk gaat om prestaties die niet in de overeenkomst zijn begrepen kan het niet zo zijn dat er extra prestaties worden geleverd zonder dat dit vergoed wordt. Wij verzoeken u daarom deze bepaling te laten vervallen en te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'Niet redelijkerwijs in de Overeenkomst inbegrepen extra Prestaties gelden als meerwerk. Meerwerk wordt niet eerder uitgevoerd dan nadat Contractant daar melding van heeft gemaakt aan de Gemeente onder opgave van de kosten voor het uitvoeren van het meerwerk en de Gemeente vervolgens Contractant schriftelijk opdracht geeft het meerwerk uit te voeren.'

**Antwoord:**

Akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

32

**Onderwerp:**

Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 16.2

**Vraag:**

Een samenloop van een boete en een schadevergoeding leidt voor ons tot een ongebalanceerde regeling. Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen. Indien u hiermee niet kunt instemmen verzoeken wij u te bevestigen dat een eventuele schadevergoeding slechts is verschuldigd voor zover de schade boven het maximale boetebedrag uitgaat (nu de boete een gefixeerde schadevergoeding betreft).

**Antwoord:**

Niet akkoord. In de overeenkomst is in artikel 12 Boetebeding punt .01 het volgende opgenomen: Als de Gemeente op grond van de Wet Ketenaansprakelijkheid aansprakelijk wordt gesteld, is Contractant, vanwege het niet of niet volledig of niet deugdelijk afdragen van de benodigde belastingen en sociale lasten, aan Gemeente terstond zonder dat aanmaning, ingebrekestelling of rechterlijke tussenkomst vereist is, een onmiddellijk opeisbare boete van € 5.000,- per geval/medewerker verschuldigd. Dit onverminderd het recht van de Gemeente tot het vorderen van volledige schadevergoeding, alsmede het recht op nakoming te vorderen en alle overige rechten die de wet de Gemeente toekent.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

33

**Onderwerp:**

Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 14.5

**Vraag:**

Ondanks dat op grond van genoemde staffels de maximale schade beperkt is, staan de gekozen staffels niet in een redelijke verhouding tot de waarde van de opdracht. Daarnaast geldt dat diverse jaren bij elkaar opgeteld tot een enorm maximaal schadebedrag kan leiden. Wij verzoeken u op grond van het voorgaande artikel 16.1 te vervangen door het volgende tekstvoorstel:  
'De in het kader van de Overeenkomst door de Contractant te vergoeden schade is per gebeurtenis beperkt tot een bedrag van driemaal de opdrachtwaarde met een maximum van totaal EUR

2.500.000 onder de Overeenkomst. Samenhangende gebeurtenissen worden beschouwd als één (1) gebeurtenis.

De Contractant vrijwaart de Gemeente tegen eventuele aanspraken van derden terzake van schade door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering door de Contractant van de Overeenkomst, voor zover de schade niet het gevolg is van opzet of grove schuld aan de zijde van de Gemeente. Op deze vrijwaring is tevens de voornoemde limitering van de aansprakelijkheid van toepassing.'

**Antwoord:**

Aanbestedende dienst gaat er vanuit dat inschrijver artikel 14.1 bedoeld.

Antwoord: Niet akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**

34

**Onderwerp:**

Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 13.1

**Vraag:**

Wij verzoeken u deze bepaling te laten vervallen dan wel aan te passen zodat alvorens de Contractant in verzuim raakt hij eerst in gebreke wordt gesteld en de mogelijkheid krijgt tot herstel binnen een redelijke termijn. De Gemeente hoeft Contractant niet eerst in gebreke te stellen indien herstel redelijkerwijs niet meer mogelijk is

**Antwoord:**

Artikel 13 betreft Niet toerekenbare tekortkoming. Aanbestedende dienst gaat er vanuit dat inschrijver artikel 12.1 bedoelt. Akkoord met voorstel.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
35

**Onderwerp:**

Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 7.4

**Vraag:**

Wij vinden het niet wenselijk en ook in strijd met goed werkgeverschap dat onze personeelsleden worden geacht op persoonlijke titel een geheimhoudingsverklaring te ondertekenen omdat hierdoor een personeelslid mogelijk zelf tegenover de Gemeente aansprakelijk kan worden gesteld wanneer hij schade aan de Gemeente toebrengt door doen of laten dat aan hem toegerekend kan worden. Wij menen dat dit disproportioneel is en bovendien tot minder zekerheid voor verhaal leidt voor de gemeente. Onze personeelsleden zijn op grond van hun arbeidsovereenkomst al aan geheimhouding gebonden omtrent hetgeen hen uit professionele hoofde bekend is of wordt. Wij verzoeken u daarom de zinsnede 'Personeel van Contractant' te laten vervallen

**Antwoord:**

Akkoord.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
36

**Onderwerp:**  
Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 6.1

**Vraag:**

Artikel 6.1

Nu de opdracht bestaat uit het leveren van diensten achten wij een resultaatsverplichting zoals hier wordt gevergd niet op zijn plaats. Wij verzoeken u artikel 6.1 te vervangen door: 'De Contractant is gehouden de opdracht goed en zorgvuldig uit te voeren, de Gemeente onafhankelijk in een vertrouwenspositie terzijde te staan en zijn diensten naar beste kunnen en wetenschap te verrichten. De Contractant dient alles te vermijden wat de onafhankelijkheid van het advies kan schaden.'

**Antwoord:**

Hier is het verschil tussen inspanningsverplichting en resultaatsverplichting. De gemeente houdt vast aan de resultaatsverplichting van de contractant, tenzij gemeend wordt dat inspanning voldoende is gelet op de opdracht.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:** 8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
37

**Onderwerp:**  
Algemene inkoopvoorwaarden Artikel 4.5

**Vraag:**

Deze bepaling is voor ons bezwaarlijk nu het allerm minst vaststaat dat het opleggen van een dergelijke boete/ sanctie ook daadwerkelijk op enigerlei wijze (enkel) door ons zou zijn veroorzaakt. Wij verzoeken u dan ook deze bepaling te laten

vervallen dan wel te vervangen door het volgende tekstvoorstel: 'De Contractant vrijwaart de Gemeente van strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd als gevolg van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant.

**Antwoord:**

Niet akkoord. Artikel 4.5 heeft betrekking voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties die verband houden met de Overeenkomst. Hier hebben wij als gemeente geen invloed op. Denk hierbij bijvoorbeeld aan boetes die worden opgelegd in het kader van de Wet arbeid vreemdelingen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
38

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad 3.6

**Vraag:**

In 3.6 onder vormvereisten staat 'Een aanbestedingsbrief met kostenspecificatie (bijlage B), waarbij de kosten voor (deel)producten en de verschillende stappen apart geoffreerd worden.' Kunt u bevestigen dat het invullen en ondertekenen bijlage B volstaat? Of verwacht u aanvullend een brief?

**Antwoord:**

Het invullen en ondertekenen van bijlage B volstaat.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
39

**Onderwerp:**

Bijlage F

**Vraag:**

Wordt met 'tekstovereenkomst' de conceptovereenkomst bedoeld? Zo niet, wat wordt hier wel bedoeld?

**Antwoord:**

Hier wordt inderdaad de tekst van de conceptovereenkomsten bedoeld.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025

**Ref.nr.**  
40

**Onderwerp:**

Bijlage F

**Vraag:**

Wordt met 'werkomschrijving' de Inschrijvingsleidraad bedoeld? Zo niet, wat wordt hier wel bedoeld?

**Antwoord:**

De inschrijfleidraad en bijlage A inclusief bijlagen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Engineering VVB Loswal Oosterdijksloot Noord-Scharwoude

**Beantwoord op:**

8 jul. 2025